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Sissejuhatus 

Käesolevas dokumendis tegeleb autor perekonna taluõuel paiknevate hoonete seisukorra 

dokumenteerimisega ning pakub välja ettepanekud käesolevate hoonete taastamiseks ja 

säilitamiseks. Töö eesmärk anda lühiülevaade objekti ajaloost, tehnilisest seisukorrast ja 

väärtuslikest detailidest. Selle tulemusena valmivad ettepanekud objekti restaureerimisele, 

säilitamisele ja rekonstrueerimisele.  

Objekt asub Pärnu maakonnas Lääneranna vallas Hõbesalu külas, katastriüksusel 

(86301:001:0164) 

 

 
Joonis 1. Lääneranna vald (märgitud punasega) Eesti kaardil1 

 

Varem asus projektala Varbla vallas, kuid Hanila, Koonga, Lihula ja Varbla ranna ühinemisel 

koondus see  2017. aastal Lääneranna vallaks.  

 

 

 

 

 
1 https://et.wikipedia.org/wiki/Lääneranna_vald  

https://et.wikipedia.org/wiki/L%C3%A4%C3%A4neranna_vald
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Joonis 2. Projektala asukoht Hõbesalu külas

 
 

Joonis 3. Paiknemisskeem. Pannika talu ja maa ala Hõbesalu külas, Pärnu maakonnas3 

 

2 GIS https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/maainfo  

3 GIS https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/maainfo  

 

https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/maainfo
https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/maainfo
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Projektala andmed: 

- Maakasutuse sihtotstarve: Maatulundusmaa 100% 

- Katastriüksuse pindala: 12.22 ha 

- Kuuluvus: Eraomand 

- Katastriüksusel asub 2 hoonet: Elamu ja ait (kuur on maha põlenud) 

 

 

Joonis 4. Hoonestuse paiknemine maastikul4 

 

Joonis 5. Projektala asukoht seoses Illuste mõisaga5 

 

 

4 GIS https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/maainfo  

5 GIS https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/maainfo  

 

https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/maainfo
https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/maainfo
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1. Ajalooline ülevaade 

 

1.1 Krundi omandi ajalugu 

 

Objekt on minu perekonna käes olnud 1934. aasta 5. veebruarist. Elamu, rehetuba, rehealune, 

ait ning kuur valmisid 1922. aastal ning tuulekoda 1923. aastal. Hoone on kantud ka 

kultuurimälestiste registrisse Kesk-Läänemere 

programmi andmete kogumiste käigus. Objekti valis 

autor selle pärast, et omab käesoleva hoonega 

perekonnalist sidet. Hoone ostis minu vaarisa Aleksander 

Paist 1934. aastal Konstantin Keimannilt 1000 krooni 

eest. Sellel hetkel oli talukoha nimi Pannika Nr 80, mis 

müüdi Illuste mõisa maadest. Müügilepingus on 

märgitud, et talumaakoht müüdi koos kõigi temale 

leiduvate hoonetega- ühes kõigi päraldistega, õigustega, 

eesõigustega ja kohustustega. Elamust, mille 

moodustasid rehetuba ja rehealune on säilinud ainult üks 

osa maakivi seina ning reheahi (mis sai veekahjustusi). 

Ülejäänud osa põles 1980ndatel maha ning ehitati uuesti 

üles arhitekt Heino Parmase eestvedamisel. Kuur põles 

maha hiljem, 2003. aastal ning seda uuesti üles ei 

ehitatud. Seega on ajalooline rehealune säilinud, kuid 

nõukoguaegne ülesehitamine on hoone ilmet muutnud. 

Tänaseks ei ole taluhooned kasutusel ning vajavad 

kahjustuste likvideerimist.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 1342 Hõbesalu küla, Pannika. Rahvusarhiiv. Fondi nr 1184. Nimistu nr 2.  Toimiku nr 12038, lk 5 

 

Joonis 6. Kinnitusakt6 
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1.2 Ajalooliste kaartide analüüs 

 

Esimesed kindlad teadaolevad ehitusaastad on 1922 ja 1923, kuid mõningad viited näitavad 

ka võimalikku varasema hoonestuse olemasolu. Näiteks on dokumentides välja toodud, 

kuidas talust on müüdud üks tuba, mille on 1911. aastal mõõtnud L.K.Bušman. Seoses 

ümbritseva hoonestusega 

vaatame hoone kujunemist 

läbi ajalooliste kaartide. 

Ajaloolistel kaartidel on 

objekti näha esimest korda 

1867. aastal Kolmeverstalisel 

kaardil (1866-1915), seega 

võib oletada, et enne 1922. 

aastal valminud hooneid võis 

seal ka varasemalt hoonestus 

olla.  Vaatlusala kuulus sellel 

hetkel Illuste alla ning võib 

arvata, et oli osa Illuste 

mõisa maadest.  

 

 

 

7 Maa-ameti ajalooliste kaartide kaardirakendus https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/ajalooline  

8 Maa-ameti ajalooliste kaartide kaardirakendus https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/ajalooline  

9 Maa-ameti ajalooliste kaartide kaardirakendus https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/ajalooline  

Joonis 7. 1867. aasta kaart7 

Joonis 9. 1903. aasta kaart9 Joonis 8. 1909. aasta kaart8 

https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/ajalooline
https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/ajalooline
https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/ajalooline
https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/ajalooline
https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/ajalooline
https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/app/ajalooline
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1.3 Ajaloolised joonised ja andmed 

 

Piirkonna arengut on palju mõjutanud Illuste mõisa areng. Keskajal nunnakloostri valduses 

olnud ning hiljem majandikeskusena kasutuses olev mõis on kujundanud ümbritsevat 

keskkonda. Objekti ala on samuti olnud Illuste mõisa oma ning hiljem maha müüdud.  

 

Enne esimest põlengut on hoonete kohta läbi viidud kindlustushindeleht 1917. aastal. Elamu 

ning kuur olid mõlemad rookatusega ning ait õlgkatusega. Pärast esimest põlengut, 1982. 

aastal,  ei muutunud elamu plaanilahendus, sest palkseinad põlengus säilisid. Muutusid hoone 

funktsioonid: rehealune muudeti garaažiks ning rehetuba köögiks. Uus katus ehitati 

eterniidist ning tehti esialgsest madalam. Arhitekt Heino Parmase juhendamisel tehti aknad 

suuremaks ning lisati lintaknamotiiv ka garaaži. Esialgne vundament on maakivist ning pärast 

põlengut toestati ning täideti seda betooniga. Samuti vahetati välja alumised mädanenud 

palgid.  

 
 

 

 

10. 1342 Hõbesalu küla, Pannika. Rahvusarhiiv. Fondi nr 1184. Nimistu nr 2.  Toimiku nr 12038, lk 14 

 

Joonis 10. 1971. aasta kindlustusleht10 
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1990. aasta eksplikatsioonis tuleb välja, kuidas aida ja küüni rookatused on üle tehtud 

eterniidiga.  

 

 

 

11. 1342 Hõbesalu küla, Pannika. Rahvusarhiiv. Fondi nr 1184. Nimistu nr 2.  Toimiku nr 12038, lk 24 

Joonis 11. 1990. aasta ruumide eplikatsioon11 
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Joonis 12. 1990. aastal mõõdetud asendiplaan12 

 

1990. aastal mõõdistatud asendiplaan 

1- Elamu ja garaaž 

2- Küün 

3- Ait 

4- Kaev 

 

 

12. 1342 Hõbesalu küla, Pannika. Rahvusarhiiv. Fondi nr 1184. Nimistu nr 2.  Toimiku nr 12038, lk 1 
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Joonis 13. 1990. Aastal mõõdetud elamu ja garaaži plaan13 

 

Köögis asuv rehetoa ahi on säilinud, kuid selle kohal asuvad reheparred hävisid põlengus. 

Kunagise betoonpõranda peale on paigaldatud 30x30 plastmassplaat ning sellel omakorda 

linoleum.  

13.1342 Hõbesalu küla, Pannika. Rahvusarhiiv. Fondi nr 1184. Nimistu nr 2.  Toimiku nr 12038, lk 2 



12 

 

Joonis 14. 1990. aastal mõõdetud lõige A-A14 

 

Algne poolkelpkatus on asendatud madalama viilkatusega, mis algsest katusest erineb. Hoone 

südameks on reheahi, mille kohal kuivasid partel viljad ning kus mina nooruspõlves 

suveõhtuid veetsin. Reheahi on väga väärtuslik rehetoa element, mille ümber on koondunud 

kõik ruumid.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. 1342 Hõbesalu küla, Pannika. Rahvusarhiiv. Fondi nr 1184. Nimistu nr 2.  Toimiku nr 12038, lk 3 
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2. Hoone materjalikasutuse ja tehnilise seisukorra kirjeldus 

2.1 Elamu ja garaaž 

 

Uuritav objekt on põlengus kaotanud katuse ning selle tulemusena on muudetud avatäiteid, 

hoone kõrgust ning materjale. Hoone plaanilahendus, vundament ning seinad on säilinud 

algupärastena. Hoolimata põlengust ja nõukogudeaegsest kihistusest on tuntav rehetoa ja 

rehealuse olemasolu.  

 

 

Joonis 15. Elamu ja garaaži hoone hoovi poolt15 

 

Pildil on näha, kuidas maakiviseina kohale on lisatud lintaken, et tuua valgust ruumi sisse. 

Aknavad on suurendatud või juurde lisatud. Rõhtpalk on löödud üle laudisega ning laudise ja 

rõhtpalgi vahel on kasutatud seinte alaosas palkide kaitsmiseks niiskuse eest plekki. Katus on 

eterniidist ning ehitatud madalam kui esialgselt oli.  

 

 

 

 

 

15  Autori pildikogu 
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Joonis 16. Elamu ja garaaži hoone sissesõidu poolt16 

 

2.1.1 Vundament 

 

Hoone on rajatud madalale maakivist vundamendile. Pärast põlengut toestati vundamenti 

mõnest kohast betooniga, kuid seda ei ole välisvaatlusel näha. Rehealuse osas on maakivid 

laotud otse maapinnale. Elamu osas on suured maakivid nurkades ning vahepealne osa on 

tihendatatud kividega. Mere ääres paljandub kivi palju ning seega on loogiline hoones selle 

kasutamine. Sokkel on madal ning maakividest. Osati on see seguga seotud ning krohvitud. 

Selle seisukord on halb, sest praktiliselt maapeal seda näha ei ole. Vundament pole visuaalsel 

vaatlusel võimalik näha ning selletõttu pole võimalik sekkumiseta selle olukorda analüüsida.  

 

Joonis 17. Põlenud kuuri soklikivi säilmed17 

16  Autori pildikogu 

17  Autori pildikogu 
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Säilitamise ettepanekud:  

Maakivist vundamendi seisukorda peab kontrollima ning seda korrastama ja allavundeerima. 

Peab välja selgitama kas hoones on suured vajumid ning kas vajumine veel kestab. Kui 

maapinna vajumid on suured, tuleks seda toestada näiteks betoonvundamendiga. Seejärel 

peab leidma probleemide tekkepõhjused. Niiskuse korral peab pinnasekalletega vee hoonest 

eemale juhtima ning kui sellest ei piisa, peab paigaldama drenaaži hoone perimeetrile. Kõige 

olulisemad kohad on nurgad, sest need on kõige enam ilmastikuga kokkupuutuvad. Kui 

nurgakivi on nihkunud, peab vaatama, kas selle saab tagasi paigutada. Sokli soojustamise 

vajalikkust selgub edasise projekteerimise käigus, kuid peab meeles pidama, et väljaspoolt 

soojustamine muudab hoone välimust. Juhul, kui alumised seinapalgid peab asendama, siis 

võiks vundamendi peale valada betoonist taldmikuvöö ning selle peale hüdroisolatsiooni. 

Väljavahetamisel peaks säilitama maksimaalselt korrasolevat palkmaterjali. 

Vertikaalplaneerimise osas võib otsida võimalusi, kas oleks võimalik parandada hoone 

kõrgust maapinna suhtes. Kuna seinapalgid asuvad maapinna sees, on suur tõenäosus, et need 

vajavad väljavahetamist. 

2.1.2 Põrand 

Kunagise rehetoa ning nüüd köögi põrand on valatud betoonist. 

Selle peale on pandud bituumeniga paigaldatavad plastplaadid. 

Plaatide peale on paigaldatud nõukogude ajal linoleum. Tuulekoja 

põrand on plaaditud klassikalise 10x10cm punase keraamilise 

plaadiga.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 18. Tuulekoja põrand18 

 

18, 19  Autori pildikogu 

Joonis 19. Köögi põrand19 
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Elamu põrandal on vana põrandalaudis, mis värvitud nõukogudeaegse pruuni õlivärviga. 

Põranda konstruktsiooni saab teada seda lahti võttes. Vajadusel tuleb karkass asendada või 

proteesida. Üheks võimaluseks on ka puitpõranda alla valada raudbetoonist aluspõrand. 

 

 

Joonis 20. Elamu põrandalaudis 

 

2.1.3 Välissein 

 

Hoone põhjaküljes asuv tervetest kividest maakivimüür 

(arvatavasti põllult korjatud) on hästi säilinud ilma 

suuremate vajumisteta.  Müüri peal on seguvöö ja 

puitkonstruktsioon. Sissesõidupoolne kambrite ja rehetoa 

külg on krohvitud. Samuti näha, kuidas rõhtsest 

ümarpalgist risnurkad on ristlaudisega üle laotud. 

Kollaseks värvitud laudis on pealt osalt rõhtne ning 

suuremas osas püstine. Otsaseina on 1980ndatel paigutatud 

punaseks värvitud laudis, mis jäljendab ajaloolist. Võib 

oletada, et hoone konstruktsioon ei ole deformeerunud, sest 

laudises ei ole silmaga nähtavaid deformatsioone.  

 

 

20  Autori pildikogu 

21  Autori pildikogu 

Joonis 21. Rõhtpalk, maakivimüür ja 

laudis21 
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Otsaseina sisse on sipelgad uuristanud endale 

pehkinud ossa pesa. Pesa asukoht on aknaava 

all, mis viitab, et seal on esinenud 

niiskusprobleemid. Puit aknaava all võis olla 

juba varem pehkinud. Sipelgapesa on nüüdseks 

likvideeritud.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22  Autori pildikogu 

23  Autori pildikogu 

24 Autori pildikogu 

Joonis 22. Pehkinud rõhtpalk22 

 
Joonis 23. Algupärane säilinud laudis23 

 

Joonis 24. Maakivimüür24 
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Säilitamise ettepanekud: 

 

Maakivimüür on hästi säilinud ning suured vajumised puuduvad, seega peab selle säilitama. 

Hoonel võiks üle kontrollida kõik aknasõlmed, et niiskuskahjustused leida ning parandada. 

Arvatavasti peab avama kogu hoone fassaadilaudise, sest lisaks niiskuskahjustusele on ka 

putukakahjustused. Alumised rõhtpalgid peab suure tõenäosusega proteesima või välja 

vahetama. Palgi peale ning välislaudise vahele võiks lisada tuuletõkkekanga, mis parandab 

märgatavalt hoone energiatõhusust. Lisaks sellele võib lisada õhukese kihi (nt 50mm) ka 

soojustust, nii ei muutu hoone proportsioonid liiga palju. See tähendab, et siis tuleb 

aknaplokid väljapoole tõsta. Välisvoodri peab suure tõenäosusega välja vahetama, sest 

õhukene voodrilaud puruneb lahtivõtmisel kergesti. Samuti on lauad suhteliselt lühikeste 

juppidena, mitte eriti pikad. Selleks, et ronitaim ei kahjustaks maakivimüüri, võiks selle 

eemaldada või tõsta eraldi raamile.  

 

 

2.1.4 Siseseinad ja -viimistlus ja vahelagi 

 

Hoone siseseintest kandev sein on rõhtsest 

ümarpalgist sein ning ülejäänud kerged 

puitseinad. Enamus ruumides on need kaetud 

Nõukogudeaegse õlivärviga kaetud 

plaatmaterjal. Ka krohvitud seinad on 

Nõukogudeaegse õlivärviga kaetud, seega on 

raske krohvi koostist täpsustada. Siseruumis 

on olulisel kohal reheahi, mida on parandatud 

ning viimistletud aastate käigus erinevat 

moodi. On näha, et ahju kollet on kinni 

ehitatud võlvkaarega, kuid edasiste sammude 

tegemiseks on vaja ekspertiisi. Vahelagi on 

puidust, kuid samuti kaetud Nõukogudeaegse 

õlivärviga kaetud plaatmaterjaliga. Laetalad on 

samuti kaetud sama plaatmaterjaliga. 

 

25  Autori pildikogu 

Joonis 25. Reheahi25 
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Säilitamise ettepanekud: 

 

Laetalad, siseseinad tuleb avada ning Nõukogudeaegne 

viimistlus eemaldada. Vineeri all võib olla vana krohv, 

mille peab säilitama ja taastama. Juhul, kui laetalad on 

kahjustunud tuleb need proteesida või asendada. 

Siseseintes ega põrandal ei ole näha suuri vajumisi, 

seega ei pea ilmselt siseseinu tõstma hakkama. Vahelae 

peab soojustama vanale majale sobivate 

soojustusmaterjalidega. Vahelage koos talade ja 

laudisega peaks tõstma, et taastatada algupärane rehetoa 

kõrgus. 

 

 

 

 

 

2.1.5 Katus ja korsten 

 

Madal viilkatus ei ole 

erineb ajaloolisest 

poolkelp katusest. 

Põlengus taasehitatud 

katus tehti ajaloolisest 

erinev. Uued sarikad on 

50x150mm ning ligikaudu 

1000mm sammuga. 

Sarikate peal on roovitus 

ning eterniit. Pennid on 

sarikatesse kinnitatud 

naeltega, mitte tapitud.  

 
26 Autori pildikogu 

27 Autori pildikogu                        

Joonis 26. Siseviimistlus26 

Joonis 27. Katusekonstruktsioon27 
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Säilitamise ettepanekud: 

 

Selleks, et hoone saaks tagasi oma ajaloolise 

välimuse, võiks taastada algupärase poolkelpkatuse 

või kõrgema viilkatuse. Ajalooline katus oli umbes 2 

meetrit kõrgem, kui uus katus. Korsten viitab algsele 

katuseharja kõrgusele ning algupärane poolkelpkatus 

muudaks hoone välimust. Samuti muutub katust 

tõstes räästa laius laiemaks. Algne katusematerjal on 

roog, seega võiks uus katus võimalusel ka roost olla. 

Korsten võimalusel säilitada ja korrastada. Puuduvad 

pärlinid ja insener peaks kontrollima, kas toolvärk on 

piisav. Kontrollida tuleks murispuu seisukord ning 

seda vajadusel korrastada. Üldiselt on eterniitkatus 

heas seisukorras ning ehitustehnilistel põhjustel 

väljavahetamist ei vaja.  

 

 

2.1.6 Avatäited 

 

Olemasolevad aknad on nõukogudeaegsed kahe 

püstise raami ja ruuduga puitaknad. Algupäraselt on 

aknaava ümber tenderpost, kuid ei ole teada mis 

nendest saanud on. Seega peaks aknaavades 

kontrollima nende olukorda ja olemasolu. 

Aknaplokkide uuendamisel jälgida, et aknaplokk oleks 

seina välispinnaga samal tasapinnal. Maakivimüüri 

kohal on kasutatud lintakna motiivi, mis on hoone 

kasutamise võimalusi suurendanud.  

 

 

 
28 Autori pildikogu 

29 Autori pildikogu    

Joonis 28. Korsten28 

Joonis 29. Avatäited29 
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Joonis 30. Püstlaudisega väravad 

 

Kõik uksed on nõukogudeagsed lisandused ning algupärased uksed säilinud ei ole. Rehealuse 

hoovipoolses osas on nõukogudeaegsed värvitud püstlaudisega väravad, mis võisid ka 

algupäraselt nii olla, et vankreid või loomi liigutada. Säilitama peaks selle ava suuruse. 

 

Säilitamise ettepanekud: 

 

Nõukogudeaegsed aknaplokid on rahuldavas olukorras kuid vajaksid restaureerimist. Peaks 

säilitama uue kihistuse akna- ja usteavade suurused. On võimalus, et siseuksed on 

algupärased reheuksed, mis on nõukogudeajal plaatmaterjalidega üle löödud. Selle peaks 

välja selgitama ning sellisel juhul restaureerima. Lintakna motiivi võiks säilitada nii kaua, 

kuni võetakse ette katuse tegemine. Pärast uut katusekuju peab üle vaatama lintakna 

paiknemise ning sobivuse, kuid kasutamise huvides võiks selle säilitada. 

 

 
30 Autori pildikogu 
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2.2 Ait 

 

Lisaks elamuhoonele asub taluõuel ka ait, mis ei ole põlengu käigus kahjustusi saanud. Ait on 

rõhtsetest ümarpalkidest ristnurkadega kahe ruumiga hoone. Selle põhjapoolses otsaservas 

asub eterniidist varikatus. Plaanilahenduses ning materjalikasutuses on hoone säilinud 

autentsena, omamata hilisemaid  kihistusi. Ait on ajalooliselt mõeldud asjade hoiustamiseks. 

 

Joonis 31. Ait31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
31 Autori pildikogu 
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2.2.1 Vundament 

Hoone vundament on maakividest ning ilma alusmüürita. Seinte sõlmkohtade all on maakivid 

Hoone vundamendi 

soklikivid on 

osaliselt lahtised 

ning palk on 

mõningatest 

kohtadest õhus. 

  

Seega on 

niiskuskahjustusi 

alumistel palkidel 

pigem vähe. Teisel 

pool on maapinna 

tõusmise tõttu alumine palk pinnasega kontaktis, seega võib 

hoovipoolne alumine palgirida olla kahjustunud. Madal sokkel koosneb maakividest ja 

paekividest. Osaliselt on need seguga seotud, osaliselt mitte.   

 

Säilitamise ettepanekud: 

 

Esmajoones tuleks 

vahetada avatud ja 

kriitilistes seinaosades 

alumine palgirida. Seda 

tehes peab säilitama 

võimalikult palju 

korrasolevat palgiosa ning 

vahetada välja ainult 

mädanenud palgiosad. 

Lõpuks tuleb seda teha 

kogu hoone ulatuses. 

 
32 Autori pildikogu 

33 M. Palolill, T. Kalamees, Näiteid palkmajade taastamisest. Põlvamaa: MTÜ Vanaajamaja, 2016 

Joonis 32. Sokkel32 

Joonis 33. Alumise palgirea asendamine33 
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Soklikivid võiks siduda mördiga ning tühjad kohad täita kividega. Alumise palgi ning sokli 

vahel tuleks tagada võimalik hüdroisolatsioon. Selleks, et vesi hoonest eemale juhtida, peab 

tekitama hoonest eemale maapinna kalde. Kui on vaja, peab rajama drenaaži. 

Vertikaalplaneerimise osas peab otsima võimalusi, kuidas maapind hoone perimeetris 

madalamaks saada. Juhul, kui mõlema hoone restuareerimine algab koos, võiks ühise 

sademeveesüsteemi kaudu vihmavee hoonetest eemale juhtida. 

 

2.2.2 Põrand 

 

Ühel aidaruumil on muldpõrand ning teisel laudpõrand, mille all on kelder. Kuna 

laudpõrandaga ruumi ei õnnestunud sisse pääseda, siis ei tea millises olukorras laudis on. Kui 

laudis on pehkinud, siis tuleks see asendada alt poolt soojustatud betoonpõrandaga, mille 

peale läheb laudis. Muldpõrandaga aidaruumis peab taastama teise ruumiga sarnaselt 

laudpõranda.  

 

2.2.3 Välissein 

 

Välisseinad moodustavad ristnurkadega kahelt poolt tahutud rõhtpalgid. Otsaviilud on kaetud 

viimistlemata püstise laudisega, esimesel korrusel katteliistuga laudisega. Laudis on heas 

seisukorras, ning deformeerumise märgid puuduvad. Rõhtpalkseinade olukord tundub samuti 

hea. Ristseotistes on näha, et ka mõned keskmiste palkide otsad on pehkinud. Vihma eest 

kaitseks on kahes nurgas ristseotisele laudis peale paigaldatud. Alumiste palgiridade 

seisukorra hindamiseks peaks esialgu kasutama erinevaid mittepurustavaid 

uurimismeetodeid. Kui ilmneb pehkinud kohti, peaks seal palgid proteesima või asendama. 

Avatäidete tenderpostid on võimsatest palkidest, neljalt küljelt tahtud ning ligi 200mm 

paksusega. Hoone tagaküljel on kasutatud niivõrd ebakorrapärase kujuga palke, et 

palgivahesid on puitlippidega tihendatud. Palkide tihendusmaterjaliks on takk. Hoone 

otsaviilus on osadel palkidel näha ebakorrapäraseid väljalõikeid, järelikult on materjali 

taaskasutatud. Välisseinas on palke ka jätkatud, mis on nii väikeste mõõtmetega hoone puhul 

tavatu.  



25 

 

 
34, 35  Autori pildikogu 

Joonis 34. Ebakorrapärased väljalõiked palkides ning pehkinud palkide otsad34 

Joonis 35. Otsasein varikatusega35 
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Joonis 35. Ebakorrapärase kujuga palgid35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 

 
35, 36, 37  Autori pildikogu 

Joonis 37. Laudis37 Joonis 36. Katteliistuga laudis36 
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2.2.4 Siseseinad ja -viimistlus ja vahelagi 

 

Vahelae talad toetuvad 

rõhtpalkseintele ning on 

hoonega risti. Nende peal 

on lahtine laelaudis, 

soojustus puudub. Sisesein 

on kahelt poolt tahutud 

rõhtpalgist ning on heas 

seisukorras, ükski palk ei 

tundu niiskuskahjustusega. 

Sisesein on osaliselt 

lubjatud ning laelaudis on 

lubjatud.  

2.2.5 Katus  

Katuse puhul on tegemist 

lihtkatusega. Sarikad on 

dekoreerimata ning nende 

samm on ligikaudu 125cm. 

Sarikad ei ole üleval ots-

otsaga, vaid üksteisega 

risti. Katus on algupäraselt 

olnud õlgkatus. Õlgkatuse 

peale on hilisemalt 

paigaldatud  

rookatus paksusega 

150mm. Selle peale on 

hiljem paigaldatud eterniit. 

Lagunevat eterniiti on tsinkpleki tükkidega paigatud.  Harjaplekk on jäänud paigaldamata või 

on tormiga ära lennanud. Selle tõttu sajab katus harja koha pealt läbi. Aidahoone 

renoveerimisel võiks harjapleki paigaldusest, et katus vettpidavaks saada. Räästakast puudub 

ning sarikad ja laetalad on nähtaval.  

 
38  Autori pildikogu 

 
Joonis 38. Vahelagi ja -sein38 
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39,40  Autori pildikogu 

Joonis 39. Harjapleki puudumine39 

Joonis 40. Eterniit rookatuse peal40 
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2.2.6 Avatäited 

 

Hoone mõlemad välisuksed on algupärased - põõnadel püstistest laudadest uksed. Uks on 

kinnitatud sepistatud latthingedega tenderposti külge. Voodrilaudisega kaetud uksel on 

seespool karplukk, teisel tabalukustamise võimalus. Sepissulused roostetavad. Uksed on hästi 

säilinud ning viimistlemata. Vanadest püstistest laudadest uksed on väärtuslikud ning neid 

peaks säilitama. Katusekorrusel on otsaviilus põõnadega püstlaudadest luuk. Sarnaselt esim 

ese korruse ustele on see sepistatud latthingedega ja tabalukustamise võimalusega.  

 

 

 

 
41 Autori pildikogu 

42 Autori pildikogu 

Joonis 42. Karplukuga uks41 Joonis 41. Püstistest laudadest uks41 
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3. Väärtused 

Joonis 43. Aida väärtuste skeem 

 

Suurimaks Pannika talu väärtuseks on rehemaja, mille hoonetüüp on unikaalne.  Rehemajad 

on levinud vaid Eestis ja Lätis, seega on nende säilitamine ajaloolises mõttes vajalik. Samuti 

on hoonekompleksi asendiplaaniline ajalooline paiknevus märgilise tähendusega. Kahjuks on 

paljud rehemajad lammutatud või asendatud uuemate hoonetega ning stiilipuhast näidet on 

raske leida.  

Pannika talu rehemaja on samuti nõukogudeaegse ehituslaadi all muutunud, kuid seda kihti 

eemaldades võib tulla ajalooline kihistus välja.. Ajalooliselt kõige olulisemaks pean ma 

säilinud maakivimüüri, reheahju ning rõhtpalkseinu. Samuti on väärtuslikuks laudaukse ava 

mõõtmed, mille säilitamist edasises projekteerimises pean vajalikuks. Hoone juures on 

oluliseks saanud ka uute ajastute kihid. Siin võiks välja tuua nõukogudeaegsed vasara 

kremoonidega aknad, mis küll lõhuvad rehemaja tüüphoone välimust, kuid viitavad 

erinevatele ajastukihtidele hoones. Samuti lintaken, mis muudab rehealuse ruumina paremini 

kasutatavamaks.   
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Siseruumi väärtuslikuim element on reheahi, mis rehetoa soojaks küttis ning vilja kuivatas. 

Samuti on väärtuslik korsten, mis annab indikaatori hoone esialgsest katuse kõrgusest. 

Kambrites säilinud põrandalaudis on vajab säilitamist, sest indikeerib ruumide iseloomu. 

Aidas on väärtuslikud avatäited, kus kõik uksed on algupärased. Samuti on väärtuslikud 

seinad, mille moodustavad ristnurkadega kahelt poolt tahutud rõhtpalgid. Õnneks jäi ait 

põlengus puutumata ning säilinud on algupärane katusekuju, kus peab rookatuse asendama 

uuega. Lisaks sellele pean väärtuslikuks laudist, mille seisukorda peab kontrollima ja 

vajadusel parandama.  

 

Joonis 44. Elamu ja garaaži skeem 
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3.  Kokkuvõte 

 

Peaaegu 90 aastat perekonna käes olnud Pannika talu omab minu jaoks suurt tähendust. Olles 

haruladane säilinud hoonetüüp, võiks mõningad nõukogudeaegsed muudatused ning 

põlengukahjustused tradistioonilisel viisil taastada.  

Rehemaju on säilinud vähe ning seega on Pannika talu unikaalse väärtusega. Hoonete 

väärtustena välja toodud elemendid peab säilitama ja korrastama.  Terviklikku pilti aitab luau 

taluõue paiknemine metsatukas ning hoonete omavaheline paiknemine.  

On raske öelda kindlalt, kuidas objektile läheneda- mida erinevatest ajastustest säilitada ning 

mida mitte. Lisaks ajaloolisele rehemajale on ka uuem kihistus samuti ajalooliseks muutunud. 

Seega arvan ma, et ka sellest ajastust on väärtuslikku säilitada. Lintaken võimaldab tuua 

ruumi valgust, mis muudab rehealuse kasutamist mitmekesisemaks. Kaks põlengut on 

kahjuks hävitanud kuuri ning mõningad iseloomulikud rehemaja omadused. Olenemata 

sellest on taluõuel paiknevad hooned ajaloolise tähtsusega.  

Lisaks restaureerimisele pakuks välja ka vajadusel võimaluse uue hoone asukoha ning 

suuruse - see võiks jääda vana kuuri kohale. Nii oleks hoonekompleks terviklik ning tooks 

talumajapidamisse iseloomuliku õueala. Ehitatud on saadaval olevatest materjalidest, näiteks 

põllult toodud kividest. Jätkudega rõhtpalgid viitavad hoonete ehitamise vajalikkusele.  

Rehemaja restaureerimisel ja säilitamisel võiks alustada hoone vundamendi uurimisest, sest 

sealsed vead kanduvad edasi ka teistesse kihtidesse. Aida puhul pean esmalt vajalikuks 

harjapleki paigaldamist, et vesi sisse ei sajaks ning siis vundamendi ja alumiste palgiridadega 

tegelemist. Pannika talu restaureerimine ja säilitamine on oluline rehemaja tüüpi hoonete 

puhul, sest nende hoonetüüp on eriline Eesti ajaloole. Edasiseks planeerimiseks on oluline 

ehitusprojekti koostamine.  
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